
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

958 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Pernille Skipper (EL). 

 

Spørgsmål nr. 958:  

”Vil ministeren oversende det forslag til samlet forskningsstrategi, som Sundhedssty-

relsen udarbejdede om psykiatrien i 2015, og redegøre for, hvilken finansiering der 

havde været nødvendig for at gennemføre den, og hvad der reelt blev afsat?” 

 

Svar: 

Med satspuljeaftalen på psykiatriområdet 2014-2017 blev der bl.a. afsat 2,0 mio. kr. i 

2014 til udarbejdelse af en national strategi for forskning i forhold til både den kom-

munale og regionale indsats for mennesker med psykiske lidelser.  

 

Derudover var der med satspuljeaftalen enighed om at afsætte 3 mio. kr. i 2014 og 4 

mio. kr. årligt i 2015-2017 til en pulje til igangsættelse af konkrete forskningsprojek-

ter på tværs af psykiatriområdet, der styrker forskningen inden for forskningsstrategi-

ens anbefalinger. 

 

Forskningsstrategien for psykiatrien blev offentliggjort i maj 2015. Den kan findes her: 

https://ufm.dk/publikationer/2015/filer/forskning-til-gavn-for-mennesker-med-psyki-

ske-lidelser-en-national-strategi.pdf 

 

Strategien udpegede en række fokusområder identificeret af den daværende rege-

rings psykiatriudvalg og handlingsplanen for psykiatri med tilhørende centrale udfor-

dringer, hvor der særligt var behov for forskning og viden mhp. at styrke og under-

støtte en tværfaglig og helhedsorienteret indsats til gavn for mennesker med psyki-

ske lidelser. 

 

I forlængelse af forskningsstrategien, blev der med satspuljemidlerne givet støtte til 

to konkrete forskningsprojekter i 2016. 

 

Som opfølgning på forskningsstrategien blev der i 2014 afsat 30 mio.kr. i 2015 og 30 

mio.kr. i 2016 til forskning i psykiatri. Midlerne blev afsat med Aftale om fordeling af 

forskningsreserven for 2015. Forskning inden for psykiatri er ligeledes blevet priorite-

ret som en del af en samlet bevilling til sundhedsområdet i forbindelse med fordeling 

af forskningsreserverne for 2017 og 2018. 

 

Viden er en grundlæggende forudsætning for at kunne forklare, forstå og forebygge 

mistrivsel og psykiske lidelser. Samtidig er forskning en væsentlig del af at opretholde 

et attraktivt fagligt miljø og spiller dermed en stor rolle i ambitionerne om at rekrut-
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Side 2 

tere og fastholde dygtige medarbejdere i psykiatrien. Derfor vil regeringens kom-

mende udspil til en 10-års plan for psykiatrien også have fokus på at sikre ny viden 

om mistrivsel og psykiske lidelser via forskning og udvikling. 

  

 

 

Med venlig hilsen 
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